
POKHOK rN'E 3 ftfjNA 17H (rafi 6
KTTTítSMXZ:

J _1 J á Ě i i i J J
TTTT7TTTTTTTTT"

"Pokrok Západu Na&e Beseda í
j li iaii:ji tlUBLMHED WIÍEKLY

i H--H ll VKO roilO VKJVÍCR KKMOCNfIIO UZlJ-L- I V ČAU
Júit#r'l st tl l'ot Ořři' t Omiljii

DRA PETRANet-- ř ('onl i:la umí) uittr jTlilílO COl0„ áří

SloVclkl KlUS V biči HlliTÍŠlíi'(říl

r'
'
víi I ldio-sovcm- H OKOOB1'iiWWIjcI ly Pokrok 1'iillínliíiiy r

HI7-HI- Ki Kitli Hl Omuhu Ve!

Kras v světle ji iíhtí-- f

zpi i vo

Hulim ríjilioii by muil — ť--'- per yrnr M Náslcdov in' přinášíme po

Jiilllílllí jež bylo pilVodllé otiskli!!

Žiltlo tKpa1 není tuk 'zl fďlntl rlioroh luk bcyiiinVJíou iiby

ntoutfirfttiM!!!! rkouU-n- dylliiii lek nqri'i'l
Peumutlsm choroba Jater a ledvin nezAIvnoit zácca s fait
Jlnjřtti nemoci rychle (řl Jeho užíváni zmizl

J pHprnreri fMK-tív- f Mutcli zoravi jimiiv)( ícb iUM %

bylio Nudí rm prodej Vkhtutok Jz ho víuk oluliřťtl od vláli

V y!' v Ci

VVUAVATKIHKÁ M'Ob POKptiKI'
oMUÍA NKli

VAc Burod L C Iíuro4 majiteli
mnu 'enafttcin uniunovfinyi li on vyroimoiu uiujiiem r

I
$200 nu iwk

1300 rok DR PETER FAHRNEY & SONS CO 7Pl tllllllllt UM

J)U Ctfl tl

H Hvm A CIflCACO IU

mastM mm nm i

mmwjmpA'lr?íUjt jťilniMl!) 'o

řOKiCOK ZÁPADU
Ualou Depot Poutal Station

OMAHA KEB

lo v in'v voilski'iii "World" íi I

květ na v "OIíikii Národa" ki-n''j-

U'ii Slovence zvláště jil ony
Krása nanejvýše zajímavým ú

něho v jak podivném svět

lc hl"dává J - j
í í t domovinu oko

cizince Autorem pojednání jest

Aithur Hciiiiijfton : Klusem známa

jest !i"i'IhIíi iivsř kt roii vypni

vějí sobě jeho málo početní obyva-

telé s nějakým zvláštním zájmem
Povést vyznívá v podstatě u íi tak-

tu Když byl Hulí dokončil

stvoření světa posvítil sedmý den

odpočinku Téhož llllf popoctic
procházel se po "svélé" iihy ob-

hlédnul solit tlilo klen' liyl štvu

ril -- - Tehdy spozorovnl skály a

unovany
Omaha Nebr 3 m Kral váccH

NiSpoJíi t uUU ii"iliTlkf-i-i }vM zdravo
ittl cli toty a vziícnó dolr6 přichutl

poiJtibií kvt holení ptjefvu pole
ftiválif OJieiefl Íi'ée1 něho množ-4- f

ví nctopírfi fiž mizí xem (i tiuti

v temném prostoru jelniž rozáh-lon- t

u iVat jent zastřen záhadou

Stěny tkal jviu kluzké nátledkem

mokla z teřť(i z iiem'ctnýdi Mole

lí - i Dokončení přišlé
V úctě M 1 1'olhořák

CHLOUBA MĚSTA WII-EE-

I

'pozoróll jeine naše éleiláíe ml

velkou oznáiiiku éetké nové spo-

lehlivé 1'irmv Mureš Aulo Co

Před krátkým časem byla soryu

nisovánu tato ťirrna v méxtA Wíl-be- r

Nebr Společníci firmy této

jsou velmi oblíbení a dobír zná-

mí krajané Jest to rodina Mare-

šova velmi vážená po celvm stňté

a hlavně v okolí svého píisobišlé
Předákem firmy této jest krujan
a starý osadník p 1'Yank Munš

který léiiiéř celých M lei tul tloby

co přibyl ihi tělo vlasti usazen

jest v dotyčném místě 'irma ta

lo jest innkrporována v ceně +20-- 1

X M a její Společníci jsou : Pan

Frank Mareš a étyfi jelio synové

Předsedou — mladý ještě krajan
a oblíbený zubní lékař usazený

zde v Omaze kde vede vkusné za-

řízenou úřadovnu jednu z iicjiuo-dcriičjšíc- h

v městě - dr los l'

Man- - Druhým jest místopřed-

seda iíiii 1'Yank I Mareš úspěš-

ný rolník u Wilber Třetím pak

jako sekretář p Kd P Mareš

jenž vlastní vzorné zařízený a pro-

spívající velký obchod rozmani-

tého zboží ve Wilber Nebr Po-

kladníkem jest pan 1'Vank Mareš

otec ostatních podílníku Pátým

jest pan Chas YV Mareš jenž ja-

ko liditel a nadaný muž vzorně

vede kterou firma tato po-

stavila letošního roku v ceně přes

+:)u(Ko Jest to budova krásná a

jest chloubou celého zá pádu a

hlavně města a okolí Wilber

Slavné a okázalé otevření biidovv

konalo se dne 2 června tohoto ro

ku na kterém se podílelo velkř

muož-tv- í krajanu jak místních

tak též vzdálených Firma Ma-

reš Auto Co přijala jednatelství

PĎIJME SE IIIK£U CHLAPEC m

j)f4ci a ponilky v tÍHl &r Pokroku — strže které porušovaly krásu r í i -

A M E:! Jív na

mmIPireinrQo9 AmrriiUý npjilnráí a npjli pí riAnoj r oliílí

'''' ' "I'" leill ii'íil „ I „'

ll 'i O!!!' t „velkolepý nápoj na uhašení žízné i " I

'i i'Iii ei(ln
I"UiS EEVERAOK COMPANY

St IOUIH MO

"' ''!] M r „ w-- „l„„ J

"' " '' ' léliílllíl-l- ke m
1:1

v H"l:iiir:itr m

vib jeli' hTiidfi u Itiílii Oji viJ:

iobť vedél ze nu tlím nerotiid
lalí podivné ony skály íi píiAel I'

pl 1'své'ieellí Zť V toni MIIIMl' lllílí

vé ir-i- nám éerf který ehlél

tíil lti znešvaíit a poškodit pnvreh
Zemé (sil V dobré lláliltK' lillll II

'diopil v rul u jiikýni pyltd do né-ho-
ž

' I sbírali víei-hii'- onu

kamení Když jíž pyť
l byl

plný kane-ii- naložil jej ledy 1'uli

na svá záda n sel sniAn-- ku

moří kdež to ehfél vy-

sypat tlo moře Cerl který ne byl

iiidibko illil a jej pozoroval

piplazil si' ls r n I iiio za ním svými

rohy ipuwobil poíňdtion díru v py-

tli Nádedkein lohn vysypaly i?

veelmy tv skály z ]yllr nu zrin

lde toho vznikla Veliká hromada
A l:dyž pak slunce již blížilo se k

yáprnřu odložil líTili sbírání onoho

kaniein- - na den pííští Druhého dne

Vvlk 'piisobil cell víee ostu-

dy a sice s Adamem a Kvmi a oním

zapovězeným ovocem Následovní"

laib inél s lim mnoho důležitější

práce nežli aby mohl pokračovat
ve sbírání oněch skal matek h

nesnáze zaéiily se číiii dál 'líni ví''

množili a tuk Holin nikdy nezbý-

valo dosti éiisn aby odsl ranil ty

skály které byl íiahmnwulil tak

podivně sáni ďábel A tak lo zfuta-l-

až do dnešního dne ta vysoká

rizistá pláň jmenovaná Krasem

která vzhlíží tak jako by skály z

celého světa tam byly na všechny

v'rany rozmetány Snadno jest

člověku jiti po Krasu snadno jest

dokonce ním projiti nvšak jenom

otázkou jest která cesta jest vý-

hodnější 1'otiiékúm a řekám se

zdá že jest snadněji pbnižiti se

skrze Kras než přes něj Vůbec je-

diné na celém světě tekou ty řeky

proi! horám a v hory samy Veliké

řeky ztráce jí se podivně v lemnýeh

jámách kdež tvoří podzemní kas-

kády čili vodopády v hlubinu

mnoha set stop V hlubinách ze-

mě vznikají z toho celá jezera na

jichž hladinu nedopadne nikdy !

slunemii V těch vodách pla-

ví u slepé rv by přírodou obdařené

zvláštností ku oliývání v ustavič-

ném temnu smi to jedlé ryby
známé každému Slovenci Všude

přes celé površí rozrytého Krasu

lze najiti ěasto hluboké jámy nebo

sluje kotliny jmenované "dolině"
IPtč slouží dílem jako ventilátory
o světelné zařízení do jam naléza-

jících se uvnitř země Hory zveda-

jí se dii tílMH) stop vysoko a na u

sem a tam viděti jest nějaké

smrky které našly dosťt místa pro
své kořeny zatím co dole rostou

plané třešně jakož křoviriy rozlič-

ných odrůd což vše tvoří hustou

neproniknutelnou stěnu živého le-

sa V kotlinách kdež za tisíce let

deště voda těchto proměnila ská-

ly ony v krvavé rudou zemi kdež

pěstují rolníci [io malých kouscích

turkyně podle kterého pole mají

obyvatelé tito své horné obydlí
že jsou naše krasské chý-

še přiměřené poměrům a jitě zá-

roveň daleko více vhodné než zde

ze dřeva chatrných latí a prken
americké chatrče které slaveny

1 Jest zdravý a osvěžující
! Jistě šeptejte po "Fremo" kdy-- 1

koliv máte žízeň Vyráběné
1 a láhvované
: Fremoní Beverage Co Fremont Neb

HnyniiMil ri(m Cla i ko Co Lincoln Nul)

SJIS!3JM3l5IMi

V Vprod ej pian píg us pat orr

svctonamycii naiiiiernycii a

kar značkv Chandler ukterý se

stane historickým f
& H:'" "v jJi f v
C Ilíyčjn' Tricí ]

l cKk- r-- c:73 i

Í W Í500 Monthly
'

PynerU

Jívto ktiupili jsinc od llay-dci- i

líros niiiaskélio

tlcpart niťtittiílio tiliídio-di- l

(ji Zíiiíťchaií obchodu

fiiany) veškerou zasulm pi-

an stmoliraeíeh pian hudeb-

nin a hudebního zboží za zin-

ek jeli" hodnoty nabízíme

nyní pře- - Mi skvostných

Upright
'
Baby Grand

Concert Grand

a saraohracích

itdí'e Krajané kteří zamýšlí

zakoupili sobě pěkné a důkladné
auto neměli by opomenoiiti pro-

hlédnout i sobě tyto vyhlášené ká-

ry u
'

jmenované firmy kde jim
bude nemalou výhodou spatřili a

ískat i jakékoliv informace týka-jí-- í

se stavby jnkteti a výhod

jmenovaných kar Firma tato jes

nanejvýš řpoldilivá neboť její
majitelé jsou muži poctiví a řád-

ní a proto i my směle odporučil-jein- e

jmenovanou firmu přízni
( 'eehfini nebnisským

j4

Česká divisc niassakrována

Chicago III 1 října Tepr-
ve nyní dochází z Paííže zpráva
že koncem května hýlu ''! praž
ská divisc mnsakrováua rakou-

ským děh-s- l relect veiii lak ozna-

muje agentura Koiirnierova z Iři

líni měla tato česká divisc prové-
st i útok na plosině Haitisiza ale

Zjiittřto žc doiiJÍváte pravé Jest

liojnoit nápodíljenm BEVO neinólo

by ten veliký úspěch kdyby jich neby-

lo Vřuk EEVO pachuť žateckého

chmele JiEVO obilin isdravoat a na-

prostou čistotu oiá I3£V0 obsahovat

pouze

Požadujte to pravé — v hostincích

restauvunttích tl:p:irtmcntních obcho-

dech lékárnách na výletních a hřištích

mičr kdo mají ioda font:uiy nebo na

jiných nritcth kdo mc ohvožující nápo-

je prod ivaji Dejto ái otevřít láhev u

své přítomnosti když jato se drive pře-

svědčili žo pečeť jevt iicporuiicua a že

nu víchu je num!cvaá lís ka Váš gro-ceristr- i

ván zásobí pil objednávce na

bedny

ANHEUSER-BUSC- H

ST LOUIS MO

IM kmile dostala rozkaz dala se na

útěk jiným směrem nepnclubně v

úmyslu vztláti se Dií-lojní- ci zů-

stali sami Kakoiiské délosti ch

ctvo na horách Vodici a Santo
soustředilo nu Cechy prudkou
palbu a maďarské pluky jim od-

řízly íistnp i dokončily masakr

PIAN
Knabe Sohmer Everett Estey Mehlin a

množství jiných

Za nižší ceny než kdy v dějinách
obchodů v Omaze povědomo

Dóm liuydeii liro kteří hli po mnoho ininulýeh I 1

Knalie pian píiruzeiié nahioinudil velmi velkou zásobu

hlt téehto xvétové proslulýfh
ná-tio-

jú 1'iaua tuto hinloii nabí-Jiťu- a

tu výuiiueéné níki eeny Ví- skuleť-no-t- i tt jest jediná
Vine příhvitost nu získání

Knabe pian za méně

než pravidelné ceny

Hudou itskytnuty mírné luWění splátky Moderní stolí

eka t krvUxii jest pohrnuta v l un každého nástroje lti (

sl ihre I t k itiilui a seřUitíi

Zíí jcít ntikoiik tbdivuhotlnýth láci

MAiue itv j nýth

l§4 FRANK SVOBODA

lo --Hiíimdi' 1

UMtlfCKY ZAVOĎ

POMNÍKOVÝ

jsou jen prozaunine a nez jaKcno
koli spojení s tradicemi a painát
iiosimí těch obyvatel jejich — Na

Krasu lze spatřit! na jaře hojnost

rozmanitých květin Lť-l- jest hor-

ké a suché 1'odzim nemá onoho

počasí jako u nás Zimy jsou divo-

ké a plné strašných větru 1'okra-jin-

jsou opravdu peklcnské oby-

vatelé jakoby z kamene vykiexMiil

V "ha 1ettnru" časopisu italském

jenž vychází v Milánu zajímavým

ipilsoliclu popisuji) Scjíio (irutďtrío

"Kras nad cmí a pod zemt" l'a-vipi- s

" lai Nátur" v PaříJi přinesl
nedávno podrobnou ickoii

!"poiTilfiekoil studii toho tlejvíec

těžkého na překážky bojištň ze

Víeeh evropských bojišť tf této své

lové Vilec A 8 těch dvou jest V#rt

to hlavnější - Kdo he viděti

Kii misÍ jili Idoubéji u lak

jeho hihitinty dujl( h--

a jeer Tak iVBoý Alpinsltý Klub

ptťktiiiMl fflkem osinliáet jmu
a prohlubní n iMiinn M pd
íeitilii li sluji istttlrt švk Itejiro
Aiomuatr Skoiiumči uiivali pro
v mis t h íchjikú A tectilinové
m'Ií ii li d ptní tel ronV

hítroiiirtry k uiij inv a fototfruft

rki JoUtťtje Jt ju li ubb k po!-sWtt- !

i tiVikélio n hi-- li na h-

vii h 'idiue' ' pii Iy i hrilodi

ač lUvy přet kuto- - ov j I hv

nihinboi u'tliiu!y ttml jťjh"h

hhtnaiii Klv h p?ijl li hh
Jimt j MpotfVM ihřkr4t protb'- -

#'s wi :tuk itji'(i ir1jitiJ nový cen

iAo t o ní J itfivtt
U nn unit m £nní

-TH It -! ( krri4 lnul MAO

ti 1 a i riitvr SÍ7M
ROH 'Ht k ou hÍhh

C 1215-3- 1 SO I3WST- SOQ výUiH rJt Ros valíiku pro h'4y

UKVMATJSM

JK MOJ ÍOVÉTRNOBlNi 'RO!tOK
V Hefcil nl'ui ta -- l p jui'
lit ii ani kt (( i ii

i Urm 'l v u iwiiiub u

i !ťlÍ k

iU lOiOutul --w IV hl t k

'Nsliti Iv tM ll hi thlH íl
- l' ' H !! I 1c t ft

O l4 líUt % Mttil kitt t

lti tll I tlllél Hvull Jlll
h v ni! mítiuv

U th Uaibik 8v mhi 11 no

OMAHA

NEBí ř : C 1

S WsJ %H--

utbj rAitrcJe f ouie 2io

Sclimoller & Mueller

Piano Company
V hbrK fttjttAxti i ntjvéui kuJtbni i4vo4

tAluitný 1859 rrnan 81

N ll — yjrm ii tťthi-Si- l jí-lu- r ukoll n 3Kl nul 4fm
f kr tmiivv prostor lil

FLAKS & CO
A KtiiUli

Vřk-lej- - U jiéklu btiJaif !! kmttu Na

lUtjř ) llii (ífi UtlJt() tM4ť
ll jtm 4Uot I

MJfUt urvfeluktA (tnu Af1
lt KMtt lil A VUtCAUO UX

itilro4 --

ijwmilíti jrv
au dti W-tn- l vodní litroví !

3 rhot4 naplňuji jřotor huH jjVl

#


